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Souhrn

Krevní hodnoty ovcí při definovaném příjmu selenu a jodu

Teoretická část diplomové práce se zabývá funkčním uplatněním selenu a jodu,

způsoby suplementace, riziky jejich neúměrného příjmu včetně změn biochemických

a hematologických parametrů a způsoby hodnocení jejich dostatečné saturace.

Praktická část analyzuje výsledky experimentu na ovcích s definovaným obsahem

selenu a jodu v krmné dávce s vyhodnocením vybraných ukazatelů metabolického

profilu bahnic a jejich jehňat. Výsledky jsou zpracovány statisticky. Je vyjádřena

dynamika a vzájemné vztahy sledovaných parametrů.

Klíčová slova: bahnice, jehňata, organický a anorganický selen, jod, metabolismus,

suplementace, biochemické a hematologické parametry.

Summary

Blood values of sheep at a defined intake of selenium and iodine

The theoretical part is concerned with the functional application of selenium and

iodine supplementation methods, risks disproportionate to their income, including

changes in biochemical and hematological parameters and evaluation methods of

adequate saturation. The practical part analyzes the results of experiments on sheep

with a defined content of selenium and iodine in the ration evaluation of selected

indicators of the metabolic profile of ewes and their lambs. The results are processed

statistically. It reflected the dynamics and interactions of monitored parameters.

Key words: ewes, lambs, organic and inorganic selenium, iodine, metabolism,

supplementation, biochemical and hematological parameters.
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1. ÚVOD

Chov ovcí má na území České republiky dlouholetou tradici. V 17. století byl

dokonce hlavním odvětvím ţivočišné výroby. V současnosti spočívá jeho význam

v mnohostranné uţitkovosti ovcí. Krom hlavních produktů jako je maso, vlna, mléko

a kůţe, poskytují téţ vedlejší produkty (lanolin, lůj, střeva, krev, předţaludky,

paznehty, rohy). Zanedbatelný není ani jejich nepřímý uţitek, coţ je produkce mrvy,

moţnost vyuţití absolutních pastvin a krmiv, dále pak pouţití ovcí jako modelových

a pokusných zvířat (Štolc et al., 2007). Horák et al. (1999) uvádějí, ţe z 600 druhů

travin a bylin ovce spásají 570, skot 82 a koně 56, z čehoţ je moţné usuzovat, ţe

ovce jsou nejméně náročné na skladbu pastevního porostu, přičemţ jsou schopny

nejen konzumovat, ale i významně redukovat výskyt plevelných bylin.

Má-li být plně vyuţito všech výše uvedených uţitkových vlastností ovcí, pak

je nutné zajistit s ohledem na fyziologickou potřebu organismu jak optimální výţivu,

tak i vhodnou techniku krmení jednotlivých kategorií ovcí. Neboť výţiva představuje

nejzávaţnější chovatelský zásah, jenţ limituje a předurčuje chovatelský úspěch.

Genetický potenciál lze zcela vyčerpat především výţivou. Snaha o zrychlení

frekvence bahnění, odstranění jeho sezónnosti, zvýšení natality a získání optimálního

počtu jehňat během ţivota bahnice při řízené reprodukci je podmíněna odpovídající

výţivou (Vejčík, 2007).

Stále intenzivněji se v zemědělství setkáváme s rostoucími cenami vstupů bez

ohledu na cenu výstupů. Mohlo by se zdát, ţe tento fakt nemusí chovatele ovcí tolik

trápit, vţdyť se jedná spíše o extenzivní chovy. Přesto si většina z nich uvědomuje,

ţe i ovcím je potřeba některé ţiviny dodat a nespoléhat se pouze na kvalitní pastvu a

seno. Dodané ţiviny se odráţí ve zdraví bahnic i v lepších výsledcích reprodukce.

Navíc kaţdé odchované jehně se v ekonomice chovu samozřejmě pozitivně projeví.

Otázkou zůstává, jak správně a efektivně ţiviny suplementovat (Borovská, 2008).

Mezi hlavní příčiny úhynu jehňat v prvních dnech ţivota patří nízká porodní

hmotnost, která je většinou spojená s oslabeným imunitním systémem, dále pak

nedostatečný příjem kolostra, jeho niţší obsah imunoglobulinů a neschopnost sát

mléko. Při snaze o pokles mortality jehňat je tedy rozhodující zajistit dostatečné

zásobování organismu matek ţivinami a účinnými látkami. U ovcí, kterým je

poskytnuto nadstandardní zásobování N-látkami (115 % potřeby) dochází k tvorbě
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dostatečného mnoţství kolostra a zajišťuje jehňatům optimální růst. V období

zimního krmení je nutné dbát především na zásobování vitamíny A, D, E; fosforu a

selenu. Zejména nedostatek vitamínu E a selenu brzdí růst placenty a plodu, coţ vede

k poruchám vývoje (svalová dystrofie) a k nedostatečné imunitě jehňat. Ochranné

očkování matek zvyšuje podíl protilátek v kolostru v poţadovaném období. Co se

týče formy podání, tak vitamin A, E a také selen je moţné ovcím podávat jakou

součást krmiva nebo injekčně. Dostatek selenu v krmných dávkách zvláště v

posledním období březosti zajišťuje prevenci zdravotních poruch a také narození

jehňat s dostatečnou zásobou tohoto prvku v jejich organismu (Nehasilová, 2004).

Selen (Se) je jedním ze stopových prvků, kterému je v posledních letech

věnována stále větší pozornost. Působí v těle jako základní součást různých

selenoproteinů. Jejich hlavní činnost spočívá v účasti na antioxidační obraně

organizmu. Potlačená antioxidační obrana umoţňuje rozvoj mnoha onemocnění a

metabolických poruch. V moderní ţivočišné výrobě se nedostatečné zásobení

organismu Se projevuje sníţenou uţitkovostí a kvalitou ţivočišného produktu. Při

zvaţování jaký zdroj selenu, tj. organický či anorganický, v krmných dávkách zvířat

pouţít, je potřeba zohlednit vývojové přizpůsobení trávicího systému zvířat pro

vyuţití organického selenu. Rostlinná krmiva obsahují selen jen v organické formě,

hlavně jako selenometionin. Organický selen je ve střevech absorbován aktivně,

zatímco anorganický pasivně. Chemická podobnost Se-met a metioninu umoţňuje

jejich zaměnitelné vyuţití v syntéze proteinu a vytváření zásob selenu v těle, hlavně

ve svalech. Při uţití anorganického zdroje selenu se rezervy tohoto prvku v těle

nevytvářejí. Moţnost vytváření zásob selenu upřednostňuje organickou formu selenu

před anorganickou především ve stresových podmínkách (Schneiderová, 2002).

Neméně důleţitý stopový prvek představuje jod (I), který je nezbytný pro

tvorbu hormonů. Z mnohých pokusů jsou známé výsledky u ovcí, které dokazují

zvýšení produkce vlny o 0,50 kg vlivem podávaných jódových bílkovin v mnoţství

0,5 g na kus a den. Obsah jódu v krmivu se zvyšuje téţ přimícháním jódovaných

kvasnic. Byl prokázán téţ jeho pozitivní vliv na produkci mléka (Gajdošík et Polách,

1988).
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 MINERÁLNÍ LÁTKY

2.1.1 Funkce minerálních látek

Minerální látky, vitamíny a voda jsou nekalorické ţiviny (v porovnání

s kalorickými ţivinami - bílkovinami, cukry a tuky). Zatímco kalorické ţiviny

dodávají organismu energii, nekalorické ţiviny nikoliv, i kdyţ jsou pro organismus

nezbytné. Minerální látky jsou anorganické komponenty krmiva, jejichţ celkový

obsah lze zjistit spálením s následným rozborem popela, který obsahuje všechny

minerální látky. (Reece, 1998). Minerální prvky se nacházejí v buňkách a tkáních

ţivočichů v nejrůznějších formách (chemických a funkčních), v kombinacích a

v charakteristických koncentracích, které jsou typické pro určitý prvek a tkáň.

Jednotlivé minerální prvky nepůsobí v organismu samostatně, ale vţdy ve

vzájemných souvislostech. Pro fyziologickou funkci a strukturální celistvost tkání

musí být zachován jejich správný poměr a optimální koncentrace. Změna jejich

koncentrace v biologických tekutinách a tkáních se projeví v řadě fyziologických a

biochemických procesů, které ovlivní metabolismus organismu jako celek. Minerální

látky obsaţené v organismu ţivočichů tvoří 4 - 5 % jejich hmotnosti (Jelínek,

Koudela et al., 2003).

Určité minerální látky (vápník, fosfor, hořčík, sodík, draslík, síra a chlor) je

nutné dodávat organismu v relativně velkých dávkách, jsou tedy označovány jako


[…]

-1

]

Skupina Číslo bahnice
Den

porodu
3. den 10. den 30. den 60. den

S1

4170 65,4 - - 96,4 70,7

9013 54,1 61,8 64,9 54,6 62,0

9051 58,2 - 61,9 60,0 72,2

9057 59,4 - 53,4 66,4 64,9

4194 60,0 - 49,2 68,5 65,7

S2

9036 63,8 - 67,9 57,6 64,9

9035 56,3 - 96,2 70,9 53,6

4181 70,9 - 67,6 53,3 83,1

4182 61,3 - 55,9 61,7 47,4

4174 48,8 55,3 55,0 56,6 69,0

S3

4189 45,5 - 55,0 94,1 50,8

9028 55,8 - 58,6 68,2 72,5

9023 44,3 - 52,2 74,4 57,3

9033 45,8 - 68,2 54,1 63,5

4162 61,6 - 52,1 71,4 47,4
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Tabulka 2 Obsah celkové bílkoviny v krevní plazmě jehňat [g∙l
-1

]

Skupina
Číslo jehněte,

pohlaví

Den

porodu
3. den 10. den 30. den 60. den

S1

4170 ♀ 54,1 53,1 49,2 52,5 73,1

9013 ♀ - 48,6 53,9 62,6 54,0

9051 ♂ 50,5 47,46 52,5 46,9 54,4

9057 ♂ 35,4 - 56,2 83,7 79,0

4194 ♀ 65,8 - 65,2 73,9 63,5

S2

9036 ♀ 55,1 57,3 89,4 56,5 69,1

9035 ♀ 50,5 53,7 62,9 52,4 52,2

4181 ♀ 41,3 46,5 55,9 55,3 71,2

4182 ♂ 47,2 69,8 45,3 60,2 50,1

4174 ♀ 61,3 58,2 58,2 55,2 52,0

S3

4189 ♀ - - - 49,3 46,6

9028 ♀ 33,1 uhynulo

9028 ♀ 32,2 uhynulo

9023 ♂ 59,9 58,7 67,7 53,4 45,7

9033 ♀ 52,7 60,9 48,7 49,2 53,6

4162 ♂ 60,9 47,3 37,5 57,9 40,5

Příloha 6 Hodnota alkalické fosfatázy v krevní plazmě bahnic a jehňat

Tabulka 1 Hodnota alkalické fosfatázy v krevní plazmě bahnic [µkat∙l
-1

]

Skupina Číslo bahnice
Den

porodu
3. den 10. den 30. den 60. den

S1

4170 9,00 - - 6,01 6,80

9013 6,84 2,35 2,10 3,91 3,95

9051 4,27 - 2,97 2,13 3,48

9057 3,47 - 3,10 4,72 10,26

4194 23,57 - 9,84 5,26 3,23

S2

9036 6,91 - 3,88 4,58 1,74

9035 1,78 - 4,35 5,14 1,16

4181 3,16 - 7,56 4,12 4,57

4182 4,94 - 8,86 6,76 4,04

4174 9,86 3,39 3,28 2,16 4,39

S3

4189 2,75 - 3,00 6,73 4,14

9028 5,52 - 2,19 4,54 9,68

9023 2,84 - 4,36 6,00 2,87

9033 4,08 - 5,73 1,62 3,10

4162 4,32 - 9,30 5,75 4,31
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 Tabulka 2 Hodnota alkalické fosfatázy v krevní plazmě jehňat [µkat∙l
-1

]

Skupina
Číslo jehněte,

pohlaví

Den

porodu
3. den 10. den 30. den 60. den

S1

4170 ♀ 24,65 17,56 8,19 11,25 13,10

9013 ♀ - 15,64 13,36 9,49 11,50

9051 ♂ 10,01 23,46 15,52 10,02 11,51

9057 ♂ 22,61 - 13,38 15,03 15,72

4194 ♀ 16,42 - 22,93 10,00 9,93

S2

9036 ♀ 21,44 19,24 23,00 17,75 17,61

9035 ♀ 24,26 19,81 21,39 7,08 12,64

4181 ♀ 9,83 22,64 24,58 16,85 16,26

4182 ♂ 24,91 23,65 24,20 10,14 10,47

4174 ♀ 7,27 3,03 23,54 17,70 14,33

S3

4189 ♀ - - - 6,88 10,15

9028 ♀ 4,81 uhynulo

9028 ♀ 10,7 uhynulo

9023 ♂ 22,47 23,34 23,89 13,23 9,79

9033 ♀ 9,03 17,53 15,56 12,94 10,22

4162 ♂ 23,7 9,58 23,31 12,97 9,30

Příloha 7 Obsah jodu v mléce bahnic [µg∙l
-1

]

Skupina Číslo bahnice
Den

porodu
3. den 10. den 30. den 60. den

S1

4170 1719,8 685,2 836,0 1342,7 -

9013 847,9 387,0 363,0 847,9 491,3

9051 752,6 984,6 - 695,3 -

9057 935,5 1460,8 767,7 2248,0 1013,2

4194 1180,8 675,0 201,8 1362,0 1428,5

S2

9036 940,6 354,8 1083,2 477,4 -

9035 573,3 677,7 1498,3 - -

4181 830,2 817,0 564,9 1362,2 994,6

4182 2582,0 - 975,4 966,0 -

4174 1290,6 746,4 1073,0 687,8 -

S3

4189 1633,5 - 3571,3 571,7 -

9028 - - - - -

9023 985,6 - - 912,0 -

9033 467,9 947,7 1083,2 888,5 -

4162 746,8 - - - -
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Příloha 8 Šumavská ovce

Autor: Ivana Kocábová

Příloha 9 Ustájení ovcí - kotce

Autor: Ivana Kocábová
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Příloha 10 Hematologický analyzátor

Autor: Ivana Kocábová

Příloha 11 Biochemický analyzátor

Autor: Ivana Kocábová