Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení diplomové práce – oponent

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Provozně podnikatelský obor
Akademický rok: 2010 – 2011
Název práce: Krevní hodnoty ovcí při definovaném příjmu selenu
Student: Ivana Kocábová
Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.
Oponent: Ing. Jiří Kuník, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Schaumann ČR, s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Proč se dělá stanovení alkalické fosfatázy?
2. Co ukazují hodnoty hematokritu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis oponenta

11. 5. 2011

Kuník